
 
 

                      
 
 
 
 
 
 
  
 

                   KANALIZAČNÍ  ŘÁD    
 

         kanalizace pro veřejnou potřebu 
 
 

 

 

     OBEC 

  DRHOVICE 
 
                                             

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Prosinec 2022                                                                             výtisk č.  1 



 

                                                                                                                                    

 
 

2 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 

    Drhovice 

 

Majitel kanalizace pro veřejnou potřebu :    Obec Drhovice 

 

Vodovodní řady - Identifikační číslo majetkové evidence :  

   Rozvodná vodovodní síť Drhovice 3112-632171-00512605-1/1   
[...]
 Balastní podzemní vody či vody z povrchových toků nesmí být odváděny do jednotné 

nebo splaškové kanalizace. Do jednotné kanalizace smí být vypouštěny pouze splaškové 

vody, ostatní odpadní vody a srážkové vody. Je-li v místě vybudována kanalizace oddílná, 

musí být do splaškové kanalizace odváděny pouze splašky a ostatní odpadní vody a do 

srážkové kanalizace pouze dešťové, drenážní nebo povrchové vody (bez smísení 

s odpadními vodami). 

 



 

                                                                                                                                    

 
 

8 

2.3.1.  Odpadní vody, které vyžadují předčištění, zvláštní odpadní vody: 

 

 Producent je povinen předčistit v lapači tuků vhodné velikosti a účinnosti (limit viz 

kapitola 5, ukazatel EL - tuky) odpadní vody z objektů kuchyní s přípravou 30 a více jídel 

denně, u jídelen pouze s ohřevem jídla platí povinnost předčištění při výdeji 60 a více jídel 

denně. 

  Producent je povinen předčistit v lapači ropných látek vhodné velikosti a účinnosti (limit 

viz kapitola 5, ukazatel C10 - C40 ropné látky) odpadní vody s obsahem ropných látek 

z manipulačních ploch autoservisů, z myček aut s kapacitou 3 a více aut denně. 

 Je zakázáno přečerpávat nebo jinak přemísťovat zachycené závadné látky z lapače 
do veřejné kanalizace přímo nebo prostřednictvím kanalizační přípojky. Doklad o řádném 

vývozu závadné látky z lapače je vlastník kanalizační přípojky povinen předložit na 

vyžádání provozovateli nebo vlastníkovi kanalizace. 

 Výdejní plochy čerpacích stanic pohonných hmot nesmí být odkanalizovány do kanalizace 

pro veřejnou potřebu a musí být zastřešeny. Nesplnění této podmínky lze povolit jen 

ve zvláštních případech na základě písemného souhlasu provozovatele. 

  Producent je povinen předčistit a dezinfikovat odpadní vody z infekčních provozů 

(zdravotnické zařízení I. kategorie) tak, aby choroboplodné zárodky byly zcela 

zneškodněny (ČSN 75 6406). 

 Obsah chemických WC patří mezi zvláštní odpadní vody se znečištěním překračujícím 

standardní limity Kanalizačního řádu. Takové odpadní vody je možné vypouštět jen 

s písemným souhlasem a na základě dodatku ke smlouvě o odvádění odpadních vod a to 

pouze v případě, že je k dispozici dostatečná kapacita ČOV. 

 Producenty odpadních vod, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle Kanalizačního 

řádu vyžadují předchozí čištění (mimo septiků a DČOV), provozovatel uvede v příloze 

Kanalizačního řádu. 

 K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky musí být 

vždy vydáno povolení vodoprávního úřadu podle § 16 zák. č. 254/2001 Sb. Přičemž 

přípustné je pouze vypouštění odpadních vod se zbytkovým obsahem závadných látek, 

viz kapitola 4 a 5. 

 Dovoz obsahu septiků a žump či jiné zvláštní odpadní vody, eventuelně čistírenského 

kalu přímo na ČOV musí být sjednán s vlastníkem a provozovatelem kanalizace 

samostatnou smlouvou, neexistuje na něj právní nárok ! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                                    

 
 

9 

3.  Technický popis kanalizace 

3.1.  Základní hydrologické údaje:  (nejbližší známá srážková oblast Dražice) 

 

 
 

 
 
 
 

Recipient – název toku:  Pilský potok IDVT 10280691,  ř.km 4,98  ČHP: 1-07-04-0810-0-00   

správce toku: Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava. 
 

 
 TECHNICKÝ POPIS KANALIZACE 
  

Kanalizace Drhovice je vybudována jako oddílný systém splaškové kanalizace. Jedná se 

o větvenou síť stok gravitační kanalizace kombinovanou s jedním výtlačným řadem.  

Převážná část nově realizovaných kanalizačních stok odvádí splaškové vody 

z připojených nemovitostí gravitačně do čerpací stanice kanalizace (ČSK), odkud jsou 

čerpány výtlačným řadem „V1“ pod silnicí 1/19 a následně pod korytem Pilského potoka do 

revizní šachty ŠK1 na stoce „K“. Stoka K odvádí odpadní vody na centrální aktivační čistírnu 

odpadních vod „ČOV Drhovice“. Vyčištěné odpadní vody jsou pak z ČOV odváděny stokou 

„M“ do jednoduchého výustního objektu v korytě Pilského potoka. 

Potrubí gravitačních stok je z materiálu PVC-U (neměkčený polyvinylchlorid) o kruhové 

tuhosti SN 12 (plnostěnná konstrukce stěny). Těsnění spojů rour v hrdlech je opatřeno 

podpůrným PP kroužkem proti ropným látkám. Dimenze potrubí je DN 300 mm a DN 250 mm. 

Materiálové provedení výtlačného potrubí je z HDPE (PN 16) o dimenzi De = 90/8,2 mm. Na 

výtlačném potrubí je osazena proplachovací souprava – kalník „K“. 

Na gravitačních stokách jsou osazeny revizní šachty, celkem 121 ks. Jedná se o šachty 

železobetonové, prefabrikované, kruhové s vnitřní světlostí DN 1000 mm, s vytvarovanou 

kynetou v šachtovém dně. Šachty jsou poskládané z ŽB dílců pro odpadní kanály a potrubí. 

Vstupní poklopy šachet jsou kruhové (DN 600 mm) třídy zatížení „D 400 kN“, z tvárné litiny. 

Tyto poklopy jsou vesměs osazeny do úrovně okolního terénu - vyjma šachet, které jsou 

osazeny ve volném terénu. Poklopy šachet jsou pak vytaženy cca 1 m nad úroveň okolního 

terénu - jedná se o šachty ozn. „ŠAI“; „ŠLI“; „ŠL2“; „ŠL3“; „ŠL4“ a šachtu ozn. „ŠL5“.  

Z potrubí gravitačních stok jsou vysazeny k jednotlivým nemovitostem domovní přípojky 

kanalizace s plastovou revizní šachtou (DN 400 mm) - celkem 92 ks. Materiálové provedení 

potrubí veřejných částí přípojek kanalizace je z PVC (SN 8), dimenze je DN 150 mm. 

Celková délka gravitačních stok splaškové kanalizace je 3031,30 m (z toho DN 250 mm - 

2528,40 m a DN 300 mm - 502,90 m); délka výtlačného řadu je 140,10 m, délka veřejných 

částí 92 ks kanalizačních přípojek je 717,05 m. 

 
 
 
 

Srážková 
oblast 

Okres 
Původní 

srážkový normál  

1960-1990 

Nový 
srážkový normál  

1991-2020 

Změna  
(mm/rok) 

Změna 
% 

Připojený 
soubor 

Dražice Tábor 586,9 mm/rok 624 mm/rok 37,1 6,3 % 
SKM_C360i - 

21122110340_0005 



 

                                                                                                                                    

 
 

10 

    Situace kanalizační sítě Drhovice : 

 
 



 

                                                                                                                                    

 
 

11 

3.2.  Trubní síť 

Základní údaje kanalizačních stok : 
 

Rozsah gravitační kanalizační sítě obce Drhovice  - Celkem stoková síť 3031,3 m 

stoka A  DN 250  -  53,13 m, DN 300 - 31,69 m, celkem 84,82 m 
stoka B  DN 250  -  40,12 m  
stoka C  DN 250  -  291,9 m 

             stoka C1  DN 250  -  11,94 m  
             stoka C2  DN 250  -  15,19 m  

stoka D  DN 300  -  134,61 m   
stoka E  DN 250  -   65,17 m, DN 300  -  43,17 m, celkem 108,34 m  
stoka F  DN 250  -  476,15 m  
stoka G  DN 250  -  286,66 m  
stoka H  DN 250  -  23,43 m  
stoka I  DN 250  -  256,72 m              
stoka I1   DN 250  -  66,90 m  
stoka J   DN 250  -  100,46 m  
stoka K  DN 300  -  46,08 m  
stoka L   DN 250  -  214,35 m  
stoka M  DN 300  -  12,76 m  odtok z ČOV do Pilského potoka 
stoka N  DN 250  -  153,78 m  
stoka P  DN 250  -  50,19 m  
stoka Q  DN 250  -  106,5 m  
stoka R  DN 250  -  80,28 m  
stoka S  DN 250  -  77,96 m  
stoka T  DN 300  -  26,7 m  
stoka U  DN 250  -  74,19 m, DN 300  -  187,09 m,  celkem 261,28 m  
stoka W  DN 250  -  83,38 m 
ČOV obtok DN 300  -  20,8 m  havarijní obtok ČOV do Pilského potoka 
  

Rozsah tlakové kanalizační sítě obce Drhovice :  

výtlak V1   PE 90  -  140,10 m  

 

3.3. Objekty na kanalizační síti v Drhovicích : 
 

 -  Čistírna odpadních vod 1x 

 -  Čerpací stanice kanalizační ČSK 1x     

 -  revizní kanalizační šachty 121 ks 

 -  kanalizační přípojka 92 ks 

 -  ocelová chránička pod silnicí I/19  2x   (ocel DN 500 a ocel DN 300) 

 -  ocelová chránička pod silnicí  1x u ČSPH Kamaro OIL 

 -  chránička pod silnicí III/1224 7x protlak pod silnicí 

 -  rozdělovací šachta ŠK3 před ČOV 1x vypínací komora při havárii ČOV 

 -  výustní objekt z ČOV 1x na p.č. 714/1 kú.Drhovice 

 -  odlehčovací komora není  (oddílná kanalizace)  

 -  volné kanalizační výusti      nejsou   

  
 
 
 



 

                                                                                                                                    

 
 

12 

Popis ČOV Drhovice :  

 
Projektované hydraulické zatížení ČOV Drhovice 

Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 250 EO 

Průměrné denní množství splaškových vod 30,0 m3/den  

Maximální denní množství splaškových vod  45,0 m3/den  

Maximální hodinové množství vod za deště  9,8 m3/hod  

Povolené hydraulické zatížení ČOV Drhovice 

Měsíční povolené množství odpadních vod 937 m3/měsíc 

Roční povolené množství odpadních vod  11 250 m3/rok 

 

Centrální aktivační čistírna ČOV Drhovice 250 EO  

je mechanicko – biologická ČOV, jednoduchého  obdélníkového půdorysu o rozměrech 6,3 x 

10,90 m. Nadzemní objekt je přízemní se sedlovou střechou. Podzemní část ČOV je 

železobetonová konstrukce rozdělená podle technologie na separaci a fluidní filtraci do 

kompaktního celku:  

- mechanické předčištění   

- biologické aktivační čištění s řízenou simultánní denitrifikací  

- aerobní stabilizaci kalu  

- zahuštění a akumulaci přebytečného kalu  

- měření průtoku vyčištěné vody s ultrazvukovou měřící sondou  
 
 

Odpadní vody z obce jsou přiváděny na mechanické česle, k zachycení a separaci 

mechanických nečistot. Po mechanickém předčištění je odpadní voda přiváděna do biologické 

části ČOV => D-N systém s enou denitrifikací a nitrifikací.   

Biologické čištění je založeno na aktivačním principu s využitím jemnobublinné aerace. 

Aktivace je nízkozatěžovaný systém s vysokou hodnotou stáří kalu a aerobní stabilizací kalu.  

Dostatečné objemy nádrže, nízká hodnota zatížení kalu, vysoká hodnota oxygenační 

kapacity a doby kontaktu odpadní vody s aktivovaným kalem zajištuje dokonalé vyčištění 

odpadní vody včetně organických látek (CHSK). Kombinace denitrifikace v samostatné 

anoxidní zóně a dynamické denitrifikace zajištěné přerušovaným provzdušňováním zaručuje 

vysoký stupeň odstranění dusíkatého znečištění z odpadní vody. Zvýšená kapacita 

dosazovacího prostoru umožňuje eliminovat výkyvy hydraulické nerovnoměrnosti. Systém 

fluidní filtrace kalu zajišťuje dokonalé dočištění odpadní vody.  

    Biologické čištění odpadních vod:     

      D / N  - nitrifikační nádrž s řízenou simultánní denitrifikací 

      S   - dosazovací nádrž, kužel  

 
 

 



 

                                                                                                                                    

 
 

13 

Odpadní vody z česlí jsou přiváděny do denitrifikační nádrže, do které je rovněž 

zaústěno potrubí vratného kalu z dosazovací nádrže. Pro udržení aktivovaného kalu ve 

vznosu je v denitrifikační nádrži ponorné vrtulové míchadlo na spouštěcím a zdvihacím 

zařízení ukotveným k betonové stropní desce. Z denitrifikace směs aktivovaného kalu 

a odpadní vody gravitačně natéká do nitrifikační nádrže. 

  

Nitrifikační nádrž je provzdušňována. jemnobublinným provzdušňovacím systémem 

s elementy upevněnými na nerezovém roštu, ukotveném do dna nádrže pomocí 

nerezových závitových tyčí umožňujících ideální nastavení provzdušňovacího systému. 

Zdrojem tlakového vzduchu pro nitrifikaci a mamutky jsou dva dmychadlové agregáty 

opatřené protihlukovými kryty vedle sebe v samostatné místnosti. Rozvody vzduchu od 

dmychadlových agregátů jsou v nerezovém a plastovém provedení, jednotlivé přívody 

vzduchu jsou opatřeny uzavíracími kulovými ventily. Z nitrifikační nádrže aktivační směs 

gravitačně odtéká do vestavěné dosazovací nádrže určené k separaci aktivovaného kalu 

od vyčištěné odpadní vody. 

  

Dosazovací nádrž je vybavena středovým uklidňovacím válcem, odtokovým žlabem 

s nornými stěnami, 2 ks mamutek pro čerpání vratného a přebytečného kalu a mamutkou 

pro odstranění plovoucích nečistot z hladiny dosazovací nádrže. Vratný kal je ze dna 

dosazovací nádrže čerpán do nitrifikační nádrže, přebytečný kal je čerpán do kalové jímky. 

Odtah plovoucích nečistot z hladiny dosazovací nádrže je řízen časově, přívod vzduchu k 

mamutce na odtah plovoucích nečistot je opatřen elektropneumatickým ventilem. Vyčištěná 

odpadní voda  z dosazovací nádrže odtéká přes přelivnou pilovitou hranu odtokového žlabu 

do měrného objektu a odtud do recipientu.  

 

Nad reaktorem je osazena ocelová žárově pozinkovaná obslužná lávka s ochranným 

zábradlím a okapovým plechem. Pro měření množství vyčištěných odpadních vod 

je v samostatné betonové šachtě osazen plastový Parshallův měrný žlab P1 

s ultrazvukovou sondou, jejíž součástí je registrační jednotka umístěná v provozní 

budově ČOV. Měření O2 je prováděno prostřednictvím oxysondy.  

  

Ovládání dmychadel je automatické prostřednictvím oxysondy a řídící jednotky, nebo 

ruční z el. rozvaděče. Dmychadla  pracují v režimu 1+1. Ovládání doby stahování 

plovoucích nečistot a provzdušnění kalové jímky je zajištěno časově přes elektroventily, 

nebo ručně. Potřebné množství vzduchu pro kalovou jímku je dodáváno vždy jedním 

z dmychadel, které je v provozu. 

  

Přebytečný kal je přiváděn výtlačným potrubím mamutkového čerpadla z dosazovací 

nádrže do provzdušňované zahušťovací a akumulační kalové jímky o objemu cca 20 m3, 

kde dojde k jeho zahuštění. Odsazená kalová voda je přečerpávána ponorným kalovým 

čerpadlem s plovákovým spínačem zpět do nitrifikace. 

 

 Provzdušňování kalové jímky je zabezpečeno jemnobublinným aeračním systémem 

s elementy osazenými na nerezových stavitelných roštech kotvených do dna jímky. 

Zahuštěný kal je odvážen přímo z kalové jímky fekálním vozem na ČOV s kalovým 

hospodářstvím.  

 

 

  



 

                                                                                                                                    

 
 

14 

Pro odvoz přebytečného kalu fekálním vozem přímo z kalové jímky slouží odběrné 

potrubí vyústěné na vnější stěně budovy osazené příslušnou koncovkou k savici fekálního 

vozu. V jímce je snímána maximální hladina přebytečného kalu s akustickým signálem proti 

jejímu překročení v případě poruchy.  

  

Provoz ČOV je poloautomatický, obsluha ČOV je zajištěna jedním odborně zaškoleným 

pracovníkem v rozsahu cca 4 hodiny týdně. Opravy, servis a údržba technologických 

zařízení a odvoz vytěžených shrabků a přebytečného kalu jsou zabezpečeny smluvním 

způsobem.   

 
 

Čerpací stanice ČSK 

Součástí výtlaku V1 je i čerpací šachta k čerpání splaškových vod na čistírnu odpadních 

vod. Jedná se o prefabrikovanou šachtu vnitřního průměru 3.0 m s pojezdnými poklopy 

a kotvením pro pomocný jeřábek. V čerpací stanici je instalována dvojice ponorných 

kalových čerpadel (Qn = 2.5 l/s; H = 10 m, 400 V; 50 Hz; 1450 ot./min. oběžné kolo 

s volným průchodem 76 mm) se spouštěcím zařízením (2 tyčové vedení; přírubové koleno 

s patkou DN 80; konzola, přechodka, držák se šrouby z nerezové oceli; vodící nerezové 

trubky Ø 60,3 x 3,6 mm). Čerpadla jsou provozována v režimu 1+1.  

Výtlačná potrubí čerpadel Ø 84 x 2 mm v prostoru ČSK jsou v nerezovém provedení. 

Každý z výtlaků je osazen zpětným přírubovým ventilem s potápivou koulí (DN 80; PN 10; 

pro montáž do vodorovného potrubí; mat. provedení: těleso a víko z tvárné litiny, koule 

z hliníku povrstvená pryží z NBR) a uzavíracím nožovým šoupátkem (DN 80; PN10; mat. 

provedení: těleso ze šedé litiny, uzavírací deska z korozivzdorné oceli, vřeteno 

z korozivzdorné oceli, těsnění NBR).  

Na výtlačném potrubí je provedena odbočka s kulovým kohoutem 2“ a bajonetovou 

koncovkou pro napojení tlakového vozu (účel: čištění výtlaku). V ČSK jsou instalovány dva 

nerezové žebříky s navazujícími podlahovými rošty.   

Výtlak 

Délka PE 90 x 8,2 mm   - 140,1 m vč. objektů na trase  

Materiál řadu    -  potrubí HDPE 90 PN16  

 

Elektrická přípojka NN  

Pro zajištění provozu technologické části ČOV a ČŠ a vlastního osvětlení je do objektu 

ČOV Drhovice přiveden zemní elektrický silový kabel NN délky 80 m. Maximální příkon pro 